
Ceará, 19 de Outubro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VII IN" 1549

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 074 / 2016

o PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO
CEARÁ.

No uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 43, inciso XI,
da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, nos termos do Art. 10° da Lei n° 559/09, de
11 de Março de 2009, ANTONIO AIRTON GOMES DE SOUSA,
do Cargo de Secretário de Esporte e Juventude, deste Município.

Art, 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, em 13
de Outubro de 2016.

'AMUEL BOYADJIAN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario Sérgio paz Silva

Código Identificador:F167377B

ESTADO DO cEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA SEAD N° 17.10.001/2016.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
QUIXADÁ, NO ESTADO DO CEARÁ, TENDO EM VISTA A
QUE PREVÊ O ARTIGO 151, § 2° da Lei Complementar n°
001/2007, de 23 de novembro de 2007 (Regime Jurídico Único dos
Servidores Municipais).

RESOLVE:
Art. 10

_ Instaurar Sindicância e designar, nos termos do artigo 151, §
2° da Lei Complementar n° 001/2007, de 23 de novembro de 2007
RlJU, os servidores, MARIA DEUSIMARA PEREIRA DA

- 'ilILVA, Cargo de Escriturária, lotada na Secretária de Administração
,matricula, 0895063, (presidente), ANA MARIA DA COSTA,
Cargo de técnico em Contabilidade, lotada na Secretária de
Administração, Matricula 0805300, (Ssecretária), e ADRIANA DE
ALBUQUERQUE PEREIRA, cargo Professora Educação Básica,
matriculas 081106 e 0447960 (membro), a integrarem a COMISSÃO
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, sob ríto
sumário, incumbida de apurar eventuais irregularidades, em especial
no tocante a conflitos existentes entre dois servidores do quadro do
DMT-Departamento Municipal de Trânsito, desta cidade, capitulado
no caput do artigo 124 Inciso Xl do RlJU, LC n° , 00112007, de 23 de
novembro de 2007, referente aos servidores: ANA CLEIDE
OLIVEIRA SALDANHA, agente de trânsito e JOSÉ WlLKER
NASCIMENTO DA SILVA, com o cargo vigia, lotado No DMT -
Departamento Municipal de Trânsito, deste Município, dando
cumprimento ao que se contém do Oficio n" 081/2016, oriundo do
DMT, e Termo de Acordo Extra Administrativo, promovido pela
Comissão Administrativa.
Art. 2° - A Comissão terá prazo de até 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo desta
Portaria, prorrogáveis por igual período, na forma do art. 14l,§ 7°, do
RlJU, LC n? 001/2007, de 23 de novembro de 2007.
Art. 3° - Ao (À) investigado (a) é assegurado (a) ampla defesa,
podendo inclusive, ser assistido(a) por advogado, que acompanhará o
processo em todos os seus termos, até a sua conclusão.
Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ -
CEARÁ, 17 DE SETEMBRO DE 2016.

ALINE DE SOUSA FERREIRA
Secretária de Administração de Quixadá

Publicado por:
Luis Narcélio Filgueiras da Silva

Código Identificador:6AC62FEB

'(! 1'1 .~ESTADO DO CEARÁ
;;',2'PREFJ;rluRA MUNICIPAL DE QUIXERÉ

I COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL\ I

A"SECRETARlA DE SAÚDE do Municipal de Quixeré, torna
público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Dispensa de
Licitação N.o 1010.0112016:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARiA DE SAÚDE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601.1 0.301.1003.2.040

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00

OBJETO: REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE - UBS
LOCALIZADA NO DISTRiTO DE LAGOINHA, NO MUNICIPIO
DE QUIXERÉ, conforme especificações constantes do anexo I, parte
integrante deste processo

VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir da data de assinatura até 180
(cento e oitenta) dias;

CONTRATADO: MF CONSTRUÇÕES LIDA - EPP

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO URÀNIO NOGUEIRA
FERREIRA

VALOR: R$ 32.643,14 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e três
reais e catorze centavos);

Quixeré - CE, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ EUCIMAR DE LIMA
Presidente da CPL

Publicado por:
Jose Eucimar de Lima

Código Identificador:OBD5B02E

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 015.03.10/2016

o PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERÉ, no uso de suas
atribuições, RESOLVE Notificar a concessão de Aposentadoria por
Idade a servidora MARIA JOSE BARRETO COSTA CUNHA,
cargo/função Auxiliar Serviços Gerais, matrícula 041627-4 pelo
Instituto Nacional de Seguridade Social, a partir de 14.07.2016. Esta
Portaria entre em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos aos 03 de outubro de 2016.

CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUlXERÉ, Estado do Ceará, aos 03 dias do mês de outubro de
2016.

FRANCISCO RAIMUNDO SANTIAGO DESSA
Prefeito Municipal

www.diariomunicipal.com.br/aprece 20



Ceará, 20 de Outubro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VII IN° 1550

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ -
CEARÁ, 19 DE OUTUBRO DE 2016.

ALINE DE SOUSA FERREIRA
Secretária de Administração de Quixadá

Publicado por:
Luis Narcélio Filgueiras da Silva
Código Identificador:EC28767C

ESTADO DO CEARÁ .
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUlXERÊ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

o Presidente da Comissão de Licitação do Município de Quixeré, em,
cumprimento à ratificação procedida pelo Secretário de Saúde faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a
seguir:

Jbjeto: REFORMA DA UNIDADE BASICA DE SAUDE - UBS
LOCALIZADA NO DISTRITO DE LAGOINHA, NO MUNICIPIO
DE QUIXERÉ., conforme especificações constantes do anexo I, parte
integrante deste processo.

Favorecido: MF CONSTRUÇÕES LIDA - EPP

Valor: R$ 32.643,14 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e três
reais e catorze centavos);

Fundamento Legal: inciso V, do artigo 24, e parágrafo único do art.
26, da Lei n,!!8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da
Comissão de Licitação e ratificada pela Secretário de Saúde.

Quixeré - CE, 13 de outubro de 2016.

JOSÉ EUCIMAR DE LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Jose Eucimar de Lima

Código Identificador:90644D75

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 023.17.10/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei
Complementar de N." 00111997, de 28 de novembro de 1997,
Capitulo Ill, artigo 12, Inciso Il, RESOLVE exonerar a Sra. Ronaldo
Lima de Carvalho, do cargo de Coordenador Pedagógico, simbologia
DAS-5, cargo criado pela Lei Complementar N.O 00512005, de 20 de
dezembro de 2005. Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos aos 17 de outubro de 2016.

CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, aos 17 dias do mês de outubro de
2016.

FRANCISCO RAIMUNDO SANTIAGO BESSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Daiane Sousa Melo

Código Identificador:7D4F AAAD

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 024.17.10/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei
Complementar de N." 00111997, de 28 de novembro de 1997,
Capítulo Ill, artigo 12, Inciso Il, RESOLVE exonerar a Sra. Tereza
Neuman de Lima, do cargo de Coordenador Pedagógico, simboJogia
DAS-5, cargo criado pela Lei Complementar N." 005/2005, de 20 de
dezembro de 2005. Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos aos 17 de outubro de 2016.

CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, aos 17 dias do mês de outubro de
2016.

FRANCISCO RAIMUNDO SANTIAGO BESSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Daiane Sousa MeIo

Código Identificador:8116995B

'f.·~t?~"'"~'~""~'~~-~~~~MOO'ii~~~;"RE;ii;:~'-'""..,~~c.~"~"~~~~'""
I;~...,;PORTARIA N° 025.17.10/2016
I .
f) REFEITO MUNICIPAL DE QUIXERE, Estado do Ceará, no
~s ...desuasatribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei
êJnplefuentar de N." 00111997, de 28 de novembro de 1997,
Capítulo Ill, artigo 12, Inciso Il, RESOLVE exonerar a Sra.
Valdirene Femandes de Lima, do cargo de Coordenador Pedagógico,
simbologia DAS-5, cargo criado pela Lei Complementar N."
005/2005, de 20 de dezembro de 2005. Esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos aos 17 de outubro de
2016.

CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, aos 17 dias do mês de outubro de
2016.

FRANCISCO RAIMUNDO SANTIAGO BESSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Daiane Sousa Melo

Código Identificador:94E84A8B

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 026.17.10/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei
Complementar de N.O 00111997, de 28 de novembro de 1997,
Capítulo Ill, artigo 12, Inciso Il, RESOLVE exonerar a Sra. Maria de
Fatima Sousa Lima, do cargo de Coordenador Pedagógico, simbologia
DAS-5, cargo criado pela Lei Complementar N.O005/2005, de 20 de
dezembro de 2005. Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos aos 17 de outubro de 2016.

CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, aos 17 dias do mês de outubro de
2016.

FRANCISCO RAIMUNDO SANTIAGO BESSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Daiane Sousa Melo

Código Identificador:EDE55B69

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 027.17.10/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei
Complementar de N.O 00111997, de 28 de novembro de 1997,
Capítulo Ill, artigo 12, Inciso Il, RESOLVE exonerar a Sra.
Raimunda Necy de Matos, do cargo de Coordenador Pedagógico,
simbologia DAS-5, cargo criado pela Lei Complementar N."
005/2005, de 20 de dezembro de 2005. Esta Portaria entre em vigor na

www.diariomunicipaJ.com.br/aprece 11


